APROVADO
Em 01/08/2023

Vicente Augusto da Costa
Presidente

MOÇÃO Nº 62/2023

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS AO DIA DO
MOTORISTA.

O Dia do Motorista é comemorado em 25 de julho. Esta data é extremamente
importante pois presta-se homenagem a todas as pessoas que conduzem veículos, de
forma profissional ou amadora que enfrentam os perigos das estradas ou a
insegurança das cidades.

Os motoristas são os responsáveis pela condução do progresso deste imenso país.
Pessoas de confiança, que largam suas famílias para transportarem a família de outras
pessoas com total respeito e profissionalismo. Na maioria das vezes, estes não tem
hora certa para dormir, mas sempre com hora marcada para acordar.

Motoristas que, tão expostos às neuroses, necessitam manter a calma e serenidade
Seja o caminhoneiro, herói de tantas jornadas pelas rodovias expostas a tantas
surpresas e perigos, que escreve sobre o asfalto a história do nosso progresso;
motorista das longas vigílias, que passa dias e dias distante da família, que enfrenta sol
e chuva, estradas com boas e más condições, à mercê dos defeitos mecânicos e
exposto à imprudência de alguns irresponsáveis que eventualmente dirigem pelos
mesmos caminhos.

Homenagem a todos os motoristas profissionais e por extensão aos amadores.

Seja qual for o motorista, prestamos hoje nossa singela homenagem e todo nosso
agradecimento a todos vocês. Que Deus abençoe e proteja por onde andares.

Plenário Antônio Branco, 27 de Junho de 2023.

VIEIRINHA
(José Vieira de Oliveira)

VEREADOR - PSDB

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

7-
JU

N
-2

02
3

12
:2

3
I-

00
60

95

SUBSCRITOS

MOÇÃO Nº 62 - Aplausos ao dia do motorista, que é comemorado em 25
de julho.

CERTIFICO que os Vereadores: PRESIDENTE VICENTE AUGUSTO DA
COSTA E ANGELO DA SILVA SOUZA, solicitaram a subscrição do
presente MOÇÃO, conforme comprova ata eletrônica da 21ª Sessão
Ordinária realizada em 01.08.2023, nos termos do Artigo 153 §1º do
Regimento Interno.

Santana de Parnaíba, 02 de Agosto de 2023.

ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA

Chefe da Divisão de Protocolo e Gestão Documental

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org